Câmara Municipal de Taquaritinga
- Estado de São Paulo -

EXCELENTÍSSIMO PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL

DE TAQUARITINGA – SP

O Vereador ao final assinado REQUER, depois de obedecidas as

formalidades regimentais, o envio de ofício ao Excelentíssimo Senhor Governador do

Estado de São Paulo, João Doria, para solicitar seus melhores esforços no sentido de

autorizar a construção de uma clínica veterinária do programa Meu Pet, em

Taquaritinga.

Tal estrutura governamental oferece, gratuitamente, atendimento de saúde

animal. O Programa Meu Pet é inédito no Estado de São Paulo e visa a dar apoio a

ações e serviços voltados à defesa e saúde dos animais domésticos, incluindo

vacinação, castração e adoção responsável.

Segundo a Organização Mundial de Saúde Animal, 60% das doenças

infecciosas humanas são zoonoses e 75% dos agentes patológicos que causam

doenças nos seres humanos são de origem animal.

Sala das Sessões Presidente Manoel dos Santos, Plenário Dr. Edner

Antonio Sendão Accorsi, em 17 de maio de 2021.

RODRIGO DE PIETRO

- Vereador –

PROTOCOLO

REQUERIMENTO N.º 087/2021

Recebido em 17/05/2021

Enviado em ______/____/2021

Ofício n.º _________/2021

ENCAMINHE-SE
17/05/2021

________________________
Marcos Aparecido Lourençano

..::Presidente::..